

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO AD UN UNICO FORNITORE, AI SENSI DELL'ART. 59 COMMA 3 D.LGS. N. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GLOBAL SERVICE DEL PARCO AUTOMEZZI DI PROPRIETA' DI ARES SARDEGNA PER LA DURATA DI TRE ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO DI UN ANNO

Protocollo gara: 11EM

RISPOSTA CHIARIMENTI N. 5 DEL 05/08/2024

Quesito n. 9 – Riguardo la procedura in corso suddivisa in 18 Lotti, dobbiamo evidenziare, che la distanza posta nei requisiti di gara pari a 35 Km dalle sedi da Voi indicate e specificate nei chiarimenti, secondo la nostra esperienza consolidata in quanto appaltatori uscenti, congiuntamente alle esigenze sollevate e condivise fattivamente con il vostro operativo, in passato è stata effettuata un'accurata selezione delle strutture adeguate che potessero garantire il miglior servizio capillare nella vostra area territoriale molto ampia. Attualmente quest'ultime si vedono tagliate fuori, per causa del limite assegnato e ciò penalizza drasticamente la loro partecipazione, ribadiamo di strutture "valide" e "efficienti" a livello operativo.

Inoltre in merito alla possibilità di derogare attraverso un'attestazione rilasciata dalle compagnie di un'assicurazione prevista per le singole consorziate, ribadiamo il riconoscimento del concetto legato al cumulo in quanto sia per il capitale assicurato, che per le polizze che prevedano tutte le coperture per ogni singola officina, l'adeguamento di ciò, risulta essere ulteriormente oneroso e gravoso per la partecipazione delle strutture interessate entro e oltre le distanze, ciò a conferma dell'altissimo rischio di partecipazione alla procedura in corso.

Risposta: Si conferma la distanza indicata nei documenti di gara. Una distanza maggiore dalla sede legale dell'Azienda comporterebbe costi (personale, tempo e benzina) troppo elevati per la Stazione Appaltante per il raggiungimento della sede di ricovero del mezzo. In sede di verifica delle offerte la distanza massima indicata negli atti di gara non sarà valutata al metro, ma, per venire incontro alle esigenze logistiche, verrà consentito un margine di tolleranza non superiore al 15% sulla distanza massima indicata (35 km).

Quesito n. 10 – Con riferimento a tutti i chiarimenti sulle polizze assicurative si prega di rivalutare quanto comunicato poiché si può affermare che nessuna consorziata esecutrice possiede una polizza assicurativa come richiesta ed i costi per poterla accendere sarebbero spropositati e sconsiglierebbero, appunto, la partecipazione.

Si prega pertanto di rivalutare la richiesta di cumulare i massimali delle polizze delle consorziate e del consorzio in quanto si consideri pure che nel caso di operatore economico che partecipa con più officine i veicoli assicurati sono parcati presso diverse strutture e pertanto il rischio è ripartito tra più operatori economici.

Tanto si richiede non solo in base alla logica di ripartizione del rischio ma soprattutto ai fini di poter consentire di fare un'offerta.

Risposta: Si veda la risposta al quesito n. 2 e 4. Si sottolinea la necessità della stazione appaltante di avere garanzia di copertura per le somme massime indicate per ciascun lotto e per ogni voce di rischio. Il cumulo delle polizze assicurative, qualora percorribile, deve poter garantire, all'atto del sinistro/danno, la somma massima risarcibile indicata per il numero di mezzi riportati e per le voci di rischio specificate. Il cumulo degli importi per tutte le voci di rischio non deve considerarsi come possibilità di frazionamento dell'importo risarcibile tra le varie voci di rischio all'atto del sinistro/danno, ma come riconoscimento dello stesso fino all'importo massimo indicato nei documenti di gara, per ogni voce di rischio. Si rammenta che

non rientra tra gli oneri dalla Stazione Appaltante la gestione dei costi assicurativi del Consorzio o delle consorziate.

Quesito n. 11 – In attesa della risposta ai chiarimenti sul cumulo delle polizze assicurative al punto 2 della richiesta del 30.07, si chiede se la sola polizza del Consorzio (allegata) è in grado di soddisfare il requisito richiesto. Inoltre chiediamo una proroga alla presentazione delle offerte.

Risposta: Si veda la risposta ai quesiti n. 2 e 4. La verifica dei documenti amministrativi non può essere effettuata in questa sede. Viste le tempistiche concesse e la scadenza del contratto stipulato con l'OE uscente, non è possibile procedere con una proroga dei termini di presentazione delle offerte.

Il Responsabile del Progetto
Dott.ssa Ilaria Onorato